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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân  

giai đoạn 2019-2024 và gặp mặt, biểu dương tập thể, cá nhân tiêu biểu  

tham gia xây dựng khu vực biên giới vững mạnh 

   

Thực hiện Kế hoạch số 2267/KH-UBND ngày 20/6/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Lai Châu về việc Tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Ngày Biên 

phòng toàn dân giai đoạn 2019-2024 và gặp mặt, biểu dương tập thể, cá nhân 

tiêu biểu tham gia xây dựng khu vực biên giới vững mạnh. Ủy ban nhân dân 

huyện Phong Thổ xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc (MTTQ) Việt Nam, các tổ chức, đoàn thể, các lực lượng 

và mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện trong tham gia xây dựng, quản lý, 

bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới (ANBG) quốc gia. Tiếp tục triển 

khai thực hiện có hiệu quả, sâu rộng Chiến lược Bảo vệ biên giới quốc gia, Luật 

Biên giới quốc gia, Luật Biên phòng Việt Nam và Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 

09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc “Tổ chức phong trào toàn dân tham 

gia bảo vệ chủ quyền, lãnh thổ, ANBG quốc gia trong tình hình mới” (sau đây gọi 

tắt là Chỉ thị số 01/CT-TTg) và Phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ 

quốc”. Góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội (ANCT 

TTATXH) trên địa bàn toàn huyện, trực tiếp là khu vực biên giới (KVBG); xây 

dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, ổn định, hợp tác và phát triển. 

2. Yêu cầu 

Quá trình tổ chức phải đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của cấp ủy, 

chính quyền các cấp, sự tham gia của cả hệ thống chính trị và mọi tầng lớp nhân  

dân, tạo được khí thế vui tươi, sôi nổi, động viên, biểu dương, cổ vũ Nhân dân, 

các lực lượng và Bộ đội Biên phòng (BĐBP) trong thực hiện nhiệm vụ xây 

dựng, quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, ANBG quốc gia.  

Thông qua tổ chức các hoạt động góp phần củng cố, tăng cường khối đại 

đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn KVBG nói riêng và trên địa bàn huyện nói 

chung; củng cố mối quan hệ gắn bó, máu thịt giữa quân - dân, với lực lượng vũ 

trang và BĐBP; xây dựng biên giới ngày càng vững mạnh, phát triển về mọi mặt. 
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Tổ chức các hoạt động đảm bảo thiết thực, ý nghĩa, an toàn, hiệu quả, phù 

hợp với điều kiện, tình hình thực tế của từng địa phương, tránh phô trương, hình 

thức; tạo được sức lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng và toàn xã hội. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền  

a) Nội dung tuyên truyền  

- Quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước và vai trò to lớn của mọi tầng lớp nhân dân trong xây dựng, quản lý 

và bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, ANBG quốc gia.  

- Tinh thần cảnh giác cách mạng của cấp ủy Đảng, chính quyền và Nhân 

dân trước những âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch, phản động gây chia 

rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc, chia rẽ lòng tin của đồng bào các dân tộc với 

cấp ủy, chính quyền địa phương các cấp; tuyên truyền tình đoàn kết, hữu nghị, 

chia sẻ, giúp đỡ lẫn nhau của Nhân dân các dân tộc hai bên biên giới.  

- Tuyên truyền về lịch sử, truyền thống anh hùng; vai trò, nhiệm vụ của 

BĐBP trong sự nghiệp xây dựng, quản lý và bảo vệ biên giới quốc gia trong tình 

hình mới; tình đoàn kết, gắn bó keo sơn, máu thịt giữa BĐBP với Nhân dân và 

cấp ủy, chính quyền KVBG; Chiến lược Bảo vệ biên giới quốc gia, Luật Biên 

giới quốc gia, Luật Biên phòng Việt Nam và Chỉ thị số 01/CT-TTg, phong trào 

“Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc” và “Ngày Biên phòng toàn dân”.  

- Biểu dương, tôn vinh các tập thể, hộ gia đình, cá nhân tiêu biểu trong bảo 

vệ biên giới, giữ gìn an ninh trật tự và trong việc thực hiện các cuộc vận động, 

các phong trào thi đua yêu nước.  

b) Hình thức tuyên truyền  

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của huyện, xã, 

tuyên truyền lưu động.  

- Thông qua gặp mặt, hội họp, tọa đàm, giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể 

thao... tại các bản, khu dân cư. 

- Tổ chức treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền, cổ động kỷ niệm “Ngày 

Biên phòng toàn dân” và Ngày truyền thống BĐBP hàng năm.  

2. Tổ chức các hoạt động  

a) Đối với cấp huyện 

- Tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân và 

gặp mặt, biểu dương tập thể, cá nhân tiêu biểu tham gia xây dựng khu vực biên 

giới vững mạnh.  

- Chủ trì: UBND huyện tổ chức Hội nghị sơ kết. 

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Đồn Biên phòng Sì Lở Lầu (Cụm trưởng cụm 

biên phòng tuyến Phong Thổ năm 2023) phối hợp với Văn phòng HĐND và 

UBND huyện thực hiện công tác tham mưu tổ chức Hội nghị. 
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- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.  

- Thời gian: ½ ngày, dự kiến tháng 02/2024.(Thời gian cụ thể có giấy mời sau). 

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị - Văn hóa huyện.  

* Thành phần tham dự - Khách mời:  

- Trân trọng kính mời: 

+ Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh. 

+ Đại diện Lãnh đạo Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh; Đại diện Biên giới đoạn 2. 

- Đại biểu huyện Phong Thổ:  

+ Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; 

+ Đại biểu đại diện lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng 

vũ trang huyện. 

+ Đại biểu đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt 

Nam các xã, thị trấn. 

+ Lãnh đạo các Đồn Biên phòng trên địa bàn huyện. 

+ Đại diện tập thể và các cá nhân điển hình tiên tiến được khen thưởng 

trong tham gia xây dựng KVBG vững mạnh.  

+ Phóng viên Báo Lai Châu; Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh, huyện. 

b) Đối với các xã biên giới  

- Tổ chức gặp mặt, tọa đàm về thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân và các 

hoạt động tổ chức Ngày hội Biên phòng toàn dân năm 2024 (các nội dung thực 

hiện theo Kế hoạch số 501/KH-UBND ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh về tổ 
chức Ngày hội Biên phòng toàn dân; Kế hoạch số 421/KHPH-MTTQ-BĐBP, 

ngày 05/3/2020 giữa Ban Thường trực MTTQ tỉnh và Bộ Chỉ huy BĐBP về phối 
hợp tổ chức Ngày hội Biên phòng toàn dân; Hướng dẫn số 1005/HD MTTQ-
BĐBP, ngày 15/5/2023 giữa Ban Thường trực MTTQ tỉnh và Bộ Chỉ huy BĐBP 

về điều chỉnh, bổ sung một số nội dung phối hợp tổ chức Ngày hội Biên phòng 
toàn dân).  

- Chủ trì: Ủy ban nhân dân các xã biên giới.  

- Cơ quan tham mưu, phối hợp: Các Đồn Biên phòng và Ủy ban MTTQ các 

xã biên giới.  

- Địa điểm: Trụ sở làm việc của Ủy ban nhân dân xã.  

- Thời gian: xong trước ngày 15/02/2024.  

- Khách mời: do UBND các xã dự kiến thành phần mời tham dự.  

3. Công tác thi đua, khen thưởng  

Ủy ban nhân dân huyện; Ủy ban nhân dân các xã biên giới tặng giấy khen 

cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện Ngày Biên phòng 

toàn dân. 
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III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Ngày Biên phòng toàn 

dân và gặp mặt, biểu dương tập thể, cá nhân tiêu biểu tham gia xây dựng KVBG 

vững mạnh: Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện, Ủy ban nhân dân các xã 

biên giới lập dự toán gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định trình Ủy ban 

nhân dân huyện phê duyệt. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đồn Biên phòng Sì Lở Lầu 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện, Ban Thường 

trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các cơ quan có liên quan tham mưu Ủy 

ban nhân dân huyện xây dựng báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Ngày Biên 

phòng toàn dân (giai đoạn 2019 - 2024) và tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực 

hiện Ngày Biên phòng toàn dân (giai đoạn 2019 - 2024), gặp mặt, biểu dương 

tập thể, cá nhân tiêu biểu tham gia xây dựng khu vực biên giới vững mạnh. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo, đề xuất cấp trên khen thưởng 

cho các tập, thể cá nhân có thành tích, tiêu biểu trong tham gia xây dựng, quản 

lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia theo chức năng, nhiệm 

vụ, thẩm quyền. 

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành giấy mời đại biểu, triệu tập 

thành phần, làm công tác tổ chức tại Hội nghị; đón tiếp, bố trí nơi ăn, nghỉ cho 

đại biểu, khách mời. 

- Phối hợp với Đồn Biên phòng Sì Lở Lầu lập dự toán kinh phí tổ chức các 

hoạt động báo cáo Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt và thực hiện việc quản lý, 

sử dụng và quyết toán kinh phí theo Luật Ngân sách nhà nước và các quy định 

của pháp luật hiện hành. 

3. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện 

- Hướng dẫn Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam các xã biên giới phối 

hợp với các Đồn Biên phòng báo cáo cấp ủy, tham mưu chính quyền địa phương 

xây dựng kế hoạch tổ chức gặp mặt, tọa đàm về thực hiện Ngày Biên phòng toàn 

dân và các hoạt động tổ chức Ngày hội Biên phòng toàn dân năm 2024 phù hợp 

với tình hình, điều kiện thực tế, phong tục, tập quán của địa phương. 

- Căn cứ tình hình thực tế, tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng 

chính sách, người có uy tín, hỗ trợ nhà đại đoàn kết...ở KVBG nhân dịp tổ chức 

các hoạt động chào mừng Ngày Biên phòng toàn dân. 

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy 
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Định hướng nội dung tuyên truyền về kỷ niệm 35 năm Ngày Biên phòng toàn 

dân (03/3/1989 - 03/3/2024) và 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng 

(03/3/1959 - 03/3/2024) cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn huyện.  

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

Tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí cho các cơ quan, đơn vị, 

UBND các xã biên giới tổ chức Hội nghị sơ kết theo quy định của luật ngân 

sách. 

5. Phòng Nội vụ huyện 

Thẩm định hồ sơ khen thưởng của tập thể, cá nhân do Đồn Biên phòng Sì 

Lở Lầu tổng hợp, trình UBND huyện tặng giấy khen cho các tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân (có hướng dẫn 

riêng). 

6. Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông 

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền về thành tích trong công tác quản 

lý, bảo vệ biên giới và xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát 

triển; phản ánh các hoạt động kỷ niệm 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân 

(03/3/1989 - 03/3/2024) và 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng 

(03/3/1959 - 03/3/2024).  

- Chủ trì, phối hợp với các Đồn Biên phòng và các cơ quan, đơn vị liên 

quan xây dựng chương trình tuyên truyền hệ thống loa truyền thanh trên địa bàn 

huyện; Xây dựng chương trình văn nghệ, phóng sự trình chiếu tại Hội nghị sơ 

kết 05 năm thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân và gặp mặt, biểu dương tập thể, 

cá nhân tiêu biểu tham gia xây dựng KVBG vững mạnh do huyện tổ chức. 

7. Các cơ quan, ban, ngành huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, chỉ đạo đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền pháp luật về biên giới quốc gia; nâng cao nhận thức, trách nhiệm 

của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong xây dựng, quản lý, bảo vệ chủ quyền 

lãnh thổ, ANBG quốc gia. 

 - Phối hợp với các Đồn Biên phòng trên địa bàn huyện, Ủy ban MTTQ 

Việt Nam huyện đẩy mạnh các chương trình phối hợp, quan tâm hỗ trợ các 

chương trình, dự án nhằm phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, 

tinh thần cho Nhân dân và cán bộ, chiến sĩ ở KVBG; tổ chức các hoạt động thiết 

thực, hiệu quả hướng về biên giới phục vụ đắc lực cho nhiệm vụ xây dựng, quản 

lý và bảo vệ biên giới quốc gia.  

- Giới thiệu, biểu dương gương người tốt, việc tốt; tôn vinh, khen thưởng 

và đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong tham gia xây dựng, 

quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia và các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu 

nước tại địa phương. 

8. Các Đồn Biên phòng và UBND các xã biên giới  
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Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện và xã chủ trì, 

tham mưu cho UBND xã tổ chức gặp mặt, tọa đàm về thực hiện Ngày Biên 

phòng toàn dân; tổ chức các hoạt động Ngày Biên phòng toàn dân năm 2024 

trên địa bàn theo chức năng, nhiệm vụ được giao, phù hợp với tình hình, điều 

kiện thực tế của địa phương, đơn vị. 

Lập dự toán kinh phí để tổ chức các hoạt động và khen thưởng cho các tập 

thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân báo 

cáo UBND huyện phê duyệt và thực hiện việc quản lý, sử dụng và quyết toán 

kinh phí theo Luật Ngân sách nhà nước và các quy định của pháp luật hiện hành. 

Căn cứ Kế hoạch các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức quán triệt, triển 

khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh;                  (B/c) 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, các PCT. UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQVN huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- Các Đồn Biên phòng trên địa bàn huyện; 

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, V, C1.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 

 

 

Mai Thị Hồng Sim 
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